ДОГОВОР № ______
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ИНФОРМАЦИОННЫХ
(КОНСУЛЬТАЦИОННЫХ) УСЛУГ

[bookmark: _GoBack]г. Красноярск								         «____» _____ 202___ г.

Федеральное бюджетное учреждение «Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Красноярском крае, Республике Хакасия и Республике Тыва» (ФБУ «Красноярский ЦСМ») в лице директора Гарифуллина Вадима Фанисовича, действующего на основании Приказа N468-К от 22.12.2023 г., именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны и в лице, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.
1. Предмет договора
1.1. По настоящему договору «Заказчик» поручает и оплачивает, а «Исполнитель» принимает на себя обязательства по предоставлению информационных (консультационных) услуг в форме изготовления официальных копий нормативной документации (НД) в бумажном виде, согласно перечня (Приложение №1) по заявке «Заказчика».
1.2. Получение и доставка НД осуществляется «Заказчиком» самостоятельно через доверенное лицо.
2. Стоимость договора и порядок расчета
2.1. Стоимость информационных (консультационных) услуг  по настоящему договору составляет ____ руб.  ___ коп.  (_______________  рублей  __ коп.), в том числе НДС 20 %  - ____руб. ___   коп.  (____  рублей  ____ коп.) согласно Приложения № 1 к настоящему договору.
2.2. Оплата по настоящему договору осуществляется в течение 10 (десяти) дней на основании счета, выставляемого «Исполнителем».
2.3. В случае отсутствия оплаты, предусмотренной с п. 2.2. Исполнитель  вправе не приступать к оказанию услуг по настоящему договору.
2.4. По окончании оказания услуг «Исполнитель» выдает «Заказчику» счет-фактуру и акт об оказании услуг. Счет-фактура выдается в порядке, установленном действующим законодательством РФ.
2.5.Услуга считается оказанной надлежащим образом с момента подписания Сторонами Акта об оказании услуг.
2.6. Если по истечению 5 рабочих дней Заказчик не возвратит Исполнителю подписанный Акт об оказании услуг, услуга считается принятой Заказчиком без замечаний, а обязательства Исполнителя выполненными в полном объеме и надлежащим образом.
3. Обязанности «Исполнителя»
3.1. «Исполнитель приступает к выполнению своих обязательств по настоящему договору после поступления оплаты на его расчетный счет.
3.2. «Исполнитель» предоставляет «Заказчику» актуализированные нормативные документы из имеющегося фонда НД.
3.3. Оказать Услуги в полном объеме в сроки, предусмотренные настоящим договором.
4.Обязанности «Заказчика»
4.1. «Заказчик» обязан своевременно вносить плату за предоставление информационных (консультационных) услуг.
4.2. «Заказчик» не может размножать каким-либо способом и передавать в каком бы то ни было виде тексты полученной нормативной документации (письменные консультационные ответы), переданных «Исполнителем», любой третьей стороне, за исключением, если информация предоставляется по требованию органов суда, прокуратуры правоохранительных органов.
5.Ответственность сторон
5.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. За просрочку в предоставлении нормативного документа (письменного консультационного ответа) «Исполнитель» уплачивает «Заказчику» штраф в размере 0,1% за оказание услуг за каждый день просрочки, но не свыше 50% такой платы.
5.3. За размножение каким-либо способом и передачу «Заказчиком» в каком бы то ни было виде текстов нормативных документов (письменных консультационных ответов), полученных от «Исполнителя», третьей стороне, «Заказчик» уплачивает «Исполнителю» штраф в размере всех полученных по сделке доходов и 10-кратной суммы платы за оказанные услуги по самому высокому тарифу.
5.4. За просрочку внесения платы «Заказчик» уплачивает «Исполнителю» 0,1% платы за каждый день просрочки.
5.5. Ни одна из сторон не несет ответственность за полное или частичное невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему договору (кроме неуплаты предусмотренных настоящим договором денежных сумм), если это невыполнение или ненадлежащее выполнение является результатом форс-мажорных обстоятельств, возникших после подписания договора.
6. Разрешение споров
6.1. Споры и разногласия, связанные с исполнением настоящего договора по предоставлению нормативной документации (письменных консультационных ответов), разрешаются путем переговоров между сторонами.
6.2 Сторона, в адрес которой направлена претензия, обязана ее рассмотреть и о результатах уведомить в письменной форме другую Сторону в течение 15 (пятнадцати) календарных дней с момента ее получения.
6.3 В случае невозможности урегулирования споров и разногласий путём переговоров, спор передается на рассмотрение в  Арбитражный суд Красноярского края.
7. Дополнительные условия
[bookmark: _Hlk161738119]7.1. Договор заключен на срок с момента подписания договора по 31 декабря 202__ г.
7.2. Настоящий договор, может быть, расторгнут досрочно с предварительным письменным уведомлением другой стороны за один месяц. Течение указанного срока начинается с даты, указанной на почтовом штемпеле места отправления уведомления.
7.3. Любые изменения и дополнения к настоящему договору имеют силу только в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими сторонами.
7.4. Настоящий договор составлен с двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, - по одному экземпляру для каждой из сторон.
7.5. В случае, если договор (приложения к договору) будут переданы посредством факсимильной связи либо по электронной почте с уведомлением о вручении, договор будет иметь юридическую силу в течение 30 календарных дней до поступления оригинала. Предоставление оригинала договора обязательно.
8.Антикоррупционная оговорка
     8.1.  При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.
    8.2.  При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством, как дача / получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.
    8.3.  Каждая из Сторон настоящего Договора отказывается от стимулирования каким-либо образом работников другой Стороны, в том числе путем предоставления денежных сумм, подарков, безвозмездного выполнения в их адрес услуг и другими, не поименованными в настоящем пункте способами, ставящего работника в определенную зависимость и направленного на обеспечение выполнения этим работником каких-либо действий в пользу стимулирующей его Стороны.
Под действиями работника, осуществляемыми в пользу стимулирующей его Стороны, понимаются:
-предоставление неоправданных преимуществ по сравнению с другими контрагентами;
-предоставление каких-либо гарантий;
-ускорение существующих процедур;
-иные действия, выполняемые работником в рамках своих должностных обязанностей, но идущие вразрез с принципами прозрачности и открытости взаимоотношений между Сторонами.
   8.4.  В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо антикоррупционных условий, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по настоящему Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты направления письменного уведомления.
    8.5.  В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящих условий контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем.
    8.6.  Стороны настоящего Договора признают проведение процедур по предотвращению коррупции и контролируют их соблюдение. При этом Стороны прилагают разумные усилия, чтобы минимизировать риск деловых отношений с контрагентами, которые могут быть вовлечены в коррупционную деятельность, а также оказывают взаимное содействие друг другу в целях предотвращения коррупции. При этом Стороны обеспечивают реализацию процедур по проведению проверок в целях предотвращения рисков вовлечения Сторон в коррупционную деятельность.
    8.7. Стороны признают, что их возможные неправомерные действия и нарушение антикоррупционных условий настоящего Договора могут повлечь за собой неблагоприятные последствия – от понижения рейтинга надежности контрагента до существенных ограничений по взаимодействию с контрагентом, вплоть до расторжения настоящего Договора.
	8.8. Стороны гарантируют осуществление надлежащего разбирательства по представленным в рамках исполнения настоящего Договора фактам с соблюдением принципов конфиденциальности и применение эффективных мер по устранению практических затруднений и предотвращению возможных конфликтных ситуаций.
    8.9. Стороны гарантируют полную конфиденциальность по вопросам исполнения антикоррупционных условий настоящего Договора, а также отсутствие негативных последствий как для обращающейся Стороны в целом, так и для конкретных работников обращающейся Стороны, сообщивших о факте нарушений.
9. Конфиденциальная информация
      9.1. Для целей настоящего Договора термин «Конфиденциальная информация» означает любую информацию по настоящему Договору, имеющую действительную или потенциальную ценность в силу неизвестности ее третьим лицам, не предназначенную для широкого распространения и/или использования неограниченным кругом лиц, удовлетворяющую требованиям законодательства Российской Федерации.
     9.2. Стороны обязуются сохранять Конфиденциальную информацию и принимать все необходимые меры для ее защиты, в том числе в случае реорганизации или ликвидации Сторон. Стороны настоящим соглашаются, что не разгласят и не допустят Разглашения Конфиденциальной информации никаким третьим лицам без предварительного письменного согласия другой Стороны, кроме случаев непреднамеренного и/или вынужденного раскрытия Конфиденциальной информации по причине обстоятельств непреодолимой силы или в силу требований действующего законодательства Российской Федерации, вступивших в силу решений суда соответствующей юрисдикции либо законных требований компетентных органов государственной власти и управления, при условии, что в случае любого такого раскрытия:
-  Сторона предварительно уведомит другую Сторону о наступлении соответствующего события, с которым связана необходимость раскрытия Конфиденциальной информации, а также об условиях и сроках такого раскрытия;
- Сторона раскроет только ту часть Конфиденциальной информации, раскрытие которой необходимо в силу применения положений действующего законодательства Российской Федерации, вступивших в законную силу решений судов соответствующей юрисдикции либо законных требований компетентных органов государственной власти и управления.
    9.3. Соответствующая Сторона настоящего договора несет ответственность за действия (бездействие) своих работников и иных лиц, получивших доступ к Конфиденциальной информации.
    9.4. Для целей настоящего Договора «Разглашение Конфиденциальной информации» означает несанкционированные соответствующей Стороной действия другой Стороны, в результате которых какие-либо третьи лица получают доступ и возможность ознакомления с Конфиденциальной информацией. Разглашением Конфиденциальной информации признается также бездействие соответствующей Стороны, выразившееся в не обеспечении надлежащего уровня защиты Конфиденциальной информации и повлекшее получение доступа к такой информации со стороны каких-либо третьих лиц.
    9.5. Соответствующая Сторона несет ответственность за убытки, которые могут быть причинены Заказчику в результате разглашения Конфиденциальной информации или несанкционированного использования Конфиденциальной информации в нарушение условий данного Раздела договора, за исключением случаев раскрытия Конфиденциальной информации, предусмотренных в настоящим Разделом договора.
    9.6. Передача Конфиденциальной информации оформляется актом, составленным в произвольной форме, который подписывается уполномоченными представителями Сторон.
    9.7. Передача Конфиденциальной информации по открытым каналам телефонной и факсимильной связи, а также с использованием сети Интернет без принятия соответствующих мер защиты, удовлетворяющих обе Стороны, запрещена.
10. Юридические адреса и реквизиты сторон
	Исполнитель
ФБУ "Красноярский ЦСМ"
660064 КРАЙ КРАСНОЯРСКИЙ ГОРОД КРАСНОЯРСК УЛИЦА АКАДЕМИКА ВАВИЛОВА ДОМ 1А
Телефон:  (391) 205-00-00, доб. 375
ИНН/КПП: 2464019742/246401001
Получатель: УФК ПО КРАСНОЯРСКОМУ
КРАЮ (ФБУ «КРАСНОЯРСКИЙ ЦСМ»; 20196Х19220)
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК БАНКА РОССИИ//УФК по Красноярскому краю
г. Красноярск
р/счет: 03214643000000011900
БИК: 010407105
к/с 40102810245370000011

	Заказчик

Директор ФБУ «Красноярский ЦСМ»

____________________ /В.Ф. Гарифуллин
М.П.
«___» _________202___г.

______________________________

____________________ / ___________
М.П.
 «___» _________202__г.

Приложение № 1 к Договору
от «    »   _________     202___ № ____

Перечень нормативных документов, официальные копии которых требуется представить
Заказчик: ____________

	№ п/п
	Обозначение НД
	Наименование НД
	Сумма, руб

	1

	2

	3

	ИТОГО:

	НДС (20%)

	ИТОГО (с НДС)

Исполнитель:                                                                                                                                        Заказчик:

Директор ФБУ «Красноярский ЦСМ»                                                                                      _________________________

_________________________/ В.Ф. Гарифуллин	                                                              ______________________/ ФИО